itaque poemata quiescunt, quae tu inter nemora et lucos commodissime perfici putas; und bei Ovid trist. 1,1,41 wird aufgestellt: carmina secessum scribentis et otia quaerunt. In dem Tacitus beigelegten Dialogus hält Aper, der Vertreter der modernen Beredsamkeit, dem Maternus, der sich gerade anschickt, seine rednerische Tätigkeit aufzugeben und sich der Dichtung zu widmen, entgegen 9,31 adice quod poetis, si modo dignum aliquid elaborare et efficere velint, relinquenda conversatio amicorum et iucunditas urbis, deserenda cetera officia utque ipsi dicunt in nemora et lucos id est in solitudinem secedendum est; und Maternus erwidert darauf 12,1 nemora vero et luci et secretum ipsum, quod Aper increpabat, tantam mihi adferunt voluptatem, ut inter praecipuos carminum fructus numerem, quod non in strepitu nec sedente ante ostium litigatore nec inter sordes ac lacrimas reorum componuntur, sed secedit animus in loca pura atque innocentia fruiturque sedibus sacris, um dann 13 mit dem Beispiel Vergils zu argumentieren: licet illos certamina et pericula sua ad consulatus evexerint, malo securum et quietum Vergilii secessum, in quo tamen neque apud divum Augustum gratia caruit neque apud populum Romanum notitia ...7 me vero dulces, ut Vergilius ait, Musae, remotum a sollicitudinibus et curis et necessitate cotidie aliquid contra animum faciendi, in illa sacra illosque fontes ferant; nec insanum ultra et lubricum forum famamque pallentem trepidus experiar ... nec plus habeam quam quod possim cui velim relinquere, quandoque fatalis et meus dies veniet, statuar tumulo non maestus et atrox, sed hilaris et coronatus et pro memoria mei nec consulat quisquam nec roget. ]Das ist, wenn man an Stelle des forum insanum den Kriegsdienst setzt, der gleiche Gedanke wie bei Tibull, das Leben des vornehmen Römers im Staatsdienst gibt der Dichter auf zugunsten seiner Dichtung, für welche der secessus auf dem Lande am förderlichsten ist; er gehört im Gegensatz zu dem gewöhnlichen Leben des Römers zum Leben des Dichters. Wenn also Tibull sagt, daß er sich ein solches Leben wünscht, wobei immer festgehalten werden muß, daß die Verwirklichung noch in der Zukunft liegt, so will das heißen, daß er sich von dem bisherigen Leben abkehren und der Dichtung zuwenden will, der vita pauper et iners, die losgelöst ist von der ambitio des Normalrömers. Denn auch die paupertas gehört zu der gewöhnlichen, fast sprichwörtlichen Vorstellung vom Dichter, und man darf auf keinen Fall an autobiographische Mitteilungen Tibulls denken, als ob er auf bescheidener eigener Hufe säße, die man in romanhafter Weise als von Messalla ihm geschenkt ausschmücken will; mahnt doch schon den jungen Ovid, der sich der Dichtkunst zuwenden will, wie der Sohn fingiert, sein Vater trist. 4,10,21: studium quid inutile temptas? Maeonides nullas ipse reliquit opes. Bei Petron 83,9 wird der Dichter gefragt „quare ergo tam male vestitus es?“ und er gibt zur Antwort: propter hoc ipsum: amor ingenii neminem unquam divitem fecit. Deshalb sagt auch Martial aus eigener Erfahrung 1,76,3: